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Realskolen, naar de havde Lyst og Evne ! 
dertil. Man har søgt at lette dette for 
ubemidlede derved, at man paa Realskolen 
har haft Fripladser i et Antal af indtil 1/3 
af alle Pladserne. Dette Skolevæsen har 
selvfølgelig været kostbart og har optaget 
mellem 1/3 og 1 h  af Byens samlede Skatte- 
beløb. Derfor vilde selvfølgelig et Stats- 
tilskud være kærkomment, og Byraadet har 
adskillige Gange før søgt om et saadant 
Tilskud. Naar der nu her paa Tillægsbe- 
villingsloven foreslaas at yde et saadant 
Tilskud, bringer jeg den højtærede Mini- 
ster min Tak derfor, ligesom jeg ogsaa 
takker det ærede Finansudvalg, fordi det 
har tiltraadt Ministerens Forslag. 

Rasmus Nielsen (Ringkøbing Amts 
, 5te Valgkreds): Jeg ønsker at sige et 

Par Ord vedrørende Betænkningens Nr. 10, 
der omhandler Interessentskabet for Dams- 
holt-Hodsager Mergelbane. Det er en Sag, 
som er gammelkendt her i Salen, og 

hvorom jeg som Repræsentant for disse 
IÌlteressenter gentagne Gange har udtalt 
mig her i Tinget. Jeg skal derfor ikke 
ved denne Lejlighed komme ind paa 
en historisk Redegørelse for Gangen i 
denne Sag. 

Jeg beklager, at det ærede Finans- 
udvalg og den højtærede Finansminister 
ikke have kunnet gaa længere end til, hvad 
der her er sket, nemlig at give Afdrags- 
frihed endnu for eet Aar. Samtidig maa 
jeg dog paa Interessenternes Vegne takke 
for, hvad der er sket. Jeg vilde dog have 
været ulige gladere og vilde ogsaa have 
anset det for rigtigt, om man havde set 
sig i Stand til at følge de Tanker, som 

, det ærede Medlem, der sidder bagved mig 
(K. M. Klausen) for et Øjeblik siden gjorde 
sig til Talsmand for. Der kan neppe være 
Tvivl om, at den almene Betydning det 
har, at Hederne blive opdyrkede og frugt- 
bargjorte, er saa stor, at der deri kunde 
være et Grundlag for at gaa videre, end 
her er sket. Med disse Par Bemærkninger 

, og med en Tak for, hvad der er sket, skal 
jeg dog henstille til den højtærede Minister 
--- da jeg ved, det er hans Hensigt at 
undersøge disse Forhold nærmere og se at 
finde en Afgørelse, som i og for sig er 
mere tilfredsstillende for de Interesser, 
her er Tale om 홢 endelig at fremskynde 
denne Afgørelse saa stærkt som muligt. 
Sagen er for Damsholt-Hodsager Inter- 
essentskab den, at de enten ere nødte til 
at lade det hele strande, eller ogsaa maa 
de se at faa en Afgørelse, som kan hjælpe 
dem over Knuden, idet Mellgelen, som be- 

kendt, er sluppen op, og Interessentskabet 
har sikret sig et Mergelleje lige til, hvor 
Banen kan føres ind, men tør ikke afholde 
den dermed forbundne Udgift. Som be- 
mærket af det ærede Medlem for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klau- 
sen) ere adskillige af de ældre Parthavere 
bortdøde, og af dem, der ere tilba,ge, er 
Størstedelen, man kan sige omtrent alle, 
Smaafolk 홢 det er kun meget faa, der ere 
nogenlunde velstillede 홢, og skulle de ene 
komme til at bære Byrderne, kunde Følgen, 
som sagt, blive, at det hele gik i Stykker, 
og det netop nu, da de have det ny Mer- 
gelleje paa Haanden, saa vidt jeg husker, 
til September i Aar. Det vilde derfor 
være af stor Betydning for dem, selv om 
de ikke faa en endelig Afgørelse til den 
Tid, hvad de vel neppe faa, saa dog at 
faa saadanne Tilsagn, efter at den Under- 
søgelse, der er tilsagt dem, har fundet 
Sted, at de med nogenlunde Tryghed 
kunne tage Stilling til Fremtiden. Der er 
ingen Tvivl om, at det ikke alene for dem, 
men for Nationen som Helhed vilde være 
meget beklageligt, om Forretningen i det 
hele taget ikke kunde drives videre i det 
Spor, den er inde i. 

Med disse Ord skal jeg paa Interes- 
senternes Vegne bringe en Tak for den 
Imødekommen, der er vist dem og sam- 
tidig henstille, at man giver dem den mest 
velvillige Behandling, som forhaabentlig 
kunde føre til, at Gælden helt eller for en 
væsentlig Del eftergives, hvorved den be- 
gyndte Udvikling kan fortsættes. 

Konseilspræsidenten (J. C. Christen,. 
sen): Jeg har nogle Bemærkninger at gøre 
dels paa egne og dels paa nogle fraværende 
Kollegers Vegne. 

Det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen) kri- 
tiserede den Bevilling paa omtrent 3,800 
Kr., der er opført paa Udenrigsministeriets 
Budget til Prins Christians Rejse til St. 
Petersborg i August 1904, ved hvilken Léj- 
lighed han repræsenterede Danmark. Det 
ærede Medlem tager noget fejl, naar han 
tror, det var Familieanliggender. Det 
ærede Medlem har jo siddet her i Rigs- 
dagen, da vor Dronning døde, og var vist- 
nok ogsaa med til Begravelsen. Ved denne 
Lejlighed mødte Repræsentanter fra alle 
Lande, og det var- Staterne, der lode sig 
repræsentere. Det er en lignende Repræ- 
sentation. som Danmark har haft i Rus- 
land i 1904, og for en saadan Repræsen- 
tation maa Staten selvfølgelig betale. Det 
ærede Medlem siger, at det er en meget 
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